vesanus f. vaesanus.

vescor, essen, verzehren, genießen: I. quod (pecus) erat ad vescendum hominibus apta; nat II 160. — II. lacte, caseo, carne vescor; Tusc V 90. nec (di) iis escis aut potionibus vescuntur, ut nimis acrem umores conligant; nat II 59. quae est in hominibus tanta perversitas, ut inventis frugibus glande vescantur? orat 31. lacte: f. carne, potionibus: f. escis. ut eorum (boum) visceribus vesci scelus haberetur; nat II 159. si gerendis negotiis orbatus possit paratissimis vesci voluntatibus; fin V 57.

vesica, Blase: tanti aderant vesicae et torminum morbi, ut . . .; fin II 96.

vesicula, Bläschen: inflatas rumpi vesiculas; div II 33.

vesper, Abend: I. cum (Socrates) usque ad vesperum contentius ambularet; Tusc V 97. — II, 1. cum ad me in Tusculanum heri vesperi venisset

Caesar; de or II 13. cum in Pompeianum vesperi venissem; ep VII 3, 1. Lepidus ad me heri vesperi litteras misit Antio; A XIII 47, a. 1. — 2. epistula cum a te avide exspectarem ad vesperum; A II 8, 1. ab hora octava ad vesperum secreto conlocuti sumus; A VII 8, 4. cum mane me in silvam astrus densam, non exeo inde ante vesperum; A XII 45.

vespera, Abend: ibi se occultans perpotavit ad vesperam; Phil II 77. *Cafil. 2, 6*

vespertinus, am Abend, abendlich: praedicta senatus consulta illo ipso die vespertina; Phil III 24. antemeridianis tuis litteris heri statim rescripsi; nunc respondeo vespertinis; A XIII 23, 1. multa mirabiliter efficiens (stella) tum vespertinis temporibus delitiscendo, tum matutinis rursum se aperiendo; nat II 52.

vester, euer: A. idem erit Epicuro vestro faciendum, quod Scipioni; fin II 56. ut vestri Attici et sui erant iidem et Attici, sic . . .; leg II 5. ubi igitur illud vestrum beatum et aeternum? nat I 68. vos tamen id potestis cum animis vestris cogitare; agr II 64. cum me vestra auctoritas arcessierit; sen 39. beatum: f. aeternum. qui vestris maximis beneficiis honoribus sunt ornati; Quir 16. qui vestro singulari studio atque consensu parentum beneficia nobis reddidistis; sen 2. utrum ea vestra an nostra culpa est? Ac II 95. venerati Iovem illum, custodem huius urbis ac vestrum; Catil III 29. cui dignitati vestrae repugno? Sulla 50. delector et familia vestra et nomine; fin II 72. ut omnis rei publicae dignitas vestrae sapientiae, fidei, potestati commissa creditaque esse (videatur); dom I. cuius luctus aut hoc honore vestro aut nullo solacio levari potest; Phil IX 12. f. beneficia. ut vestrae quoque mentes, vestrae iudicia, vestrae sententiae optimo enique infestissimae reperiantur; Flac 94. qui rem publicam libertatemque vestram tutatus est et tutatur; Phil IV 2. vos ad maiorum vestrorum imitationem excitabo; Sest 136. mentes: f. iudicia. nomen: f. familia. in quo maxime consuevit iactare vestra se oratio, tua praesertim; fin I 36. qui vestri ordinis cum magistratibus nostris fuerint his causis implicati; Rab Post 19. potestas: f. fides. quod est istuc vestrum probabile? Ac II 35. habetis consullem ex plurimis periculis et insidiis non ad vitam suam, sed ad salutem vestram reservatum; Catil IV 18. iisdem hic sapiens oculis, quibus iste vester, caelum, terram, mare intuebitur; Ac II 105. sapientia: f. fides. plus multo erunt vestris sententias quam suis gladiis consequenti; Muren 80. f. iudicia. neque huic vestro tanto studio audiendi deero; Sest 35. f. consensus. nolite animum meum debilitare metu commutatae vestrae voluntatis erga me; Planc 103. — B, a, I. vestri enim, credo, graves habent Turpionem sutorum et Vettium mancipem; A VI 1, 15. omnia vestri, Balbe, solent ad igneum vim referre Heraclitum, ut opinor, sequentes; nat III 35. — II. nec hoc in te convenit, sed cum in reliquos vestros, tum in eum maxime; nat II 74. — b. vestra enim hoc maxime interest; Sulla 79. — c. vestra solum legitim, vestra amatis, ceteros causa incognita condemnatis; nat II 73. te, quae nos sentiamus, omnia probare, mihi autem vestrorum nihil probari; fin IV 80.

vestibulum. Vorplatz, Eingang, Vorhalle: I, 1. quod (lex) «forum», id est vestibulum sepulchri, bustumusu capi vetat; leg II 61. vestibula nimurum honesta aditusque ad causam facit inlustres; orat 50. oportet, ut aedibus ac templis vestibula et aditus, sic causis principia pro portione rerum praeponere; de or II 320. — 2. ut sororem non modo vestibulo privaret, sed omni aditu et lumine; Milo 75. — 3. tam te in aedes tuas restituiri oportere, si e vestibulo, quam si ex interiore aedium

parte deiectus sis; Caecin 89. discessimus in vestibulum Tettii Damionis; A IV 3, 3. si essent in vestibulo balnearum; Cael 62. — II. ante ipsum Serapim, i n primo aditu vestibuloque templi; Ver II 160.

vestigium. Fußlohe, Spur, Merkmal, Stelle, Standort, Überrest, Augenblick: I. in ceteris regibus num eloquentiae vestigium apparet? de or I 37. ne quod in vita vestigium libidinis appareat; Ver III 4. quae possunt verborum, quae rerum ipsarum esse vestigia? Tusc I 61. ne vestigium quidem ullum est reliquum nobis dignitatis; ep IV 14. 1. j. significat, existent oportet expressa sceleris vestigia; Sex Rose 62. cuius nullum remanet consulatus vestigium; Phil XIII 37. in quibus (tabulis) vestigium sit aliquod, quod significet pecuniam M. Fonteio datam; Font 12. — II. 1. ut vestigium illud ipsum, in quo [ipse] postremum institisset, contineatur; de or III 6. exprimo: f. I. exstant pedem cum intulero atque in possessione vestigium fecero; Caecin 39. in quibus (curriculis) Platonis primum sunt impressa vestigia; orat 12. quasi impressa facti vestigia; part or 114. quorum (siderum) alterum (genus) nullum umquam cursus sui vestigium inflectat; nat II 49. cuius vestigia persequi cupiunt; de or I 105. vestigium statuarum istius in tota Sicilia nullum esse relictum; Ver II 160. quod horum in iis locis vestigia ac prope incunabula reperiuntur deorum; Ver IV 107. ut repente nullum vestigium retineret pristinae dignitatis; Sulla 91. ut omnes mortales istius avaritiae non iam vestigia, sed ipsa cubilia videre possint; Ver II 190. — 2. insisto in: f. 1. contueor, quem (deum) in animi notione tamquam in vestigio volumus reponere; nat I 37. qui adversus vestigia stent contra nostra vestigia, quos ἀντιπόδας vocatis; Ac II 123. quem in maiorum suorum vestigiis stare oportebat; Sest 7. — III. 1. horum flagitiorum iste vestigiis omnia municipia impressit; Phil II 58. a puerita vestigiis ingressus patris et tuis; rep VI 26. quod, quibus vestigiis primum institi; in iis fere soleo perorare; de or III 33. Albiana pecunia vestigiis nobis odoranda est an ad ipsum cubile vobis ducibus venire possumus? Cluent 82. quem ad modum simus in spatio Q. Hortensium ipsius vestigiis persecuti; Bru 307. Cluentum nummus nullus iudici datus ullo vestigio reperiatur; Cluent 102. stare: f. II. 2. sto contra. — 2. repente e vestigio ex homine tamquam aliquo Circaeum poculo factus est Verres; div Cae 57. in: f. 1. insistere.

vestigo, aufspüren: aliquid, quod cum desidiosa delectatione vestiges; de or III 88. causas rerum vestigabimus; de or II 166. hi voluptates omnes vestigant atque odorantur; sen 15.

vestimentum, Kleidungsstück, Kleidung: 1. calceos et vestimenta mutavit; Milo 28. Scipio calceis et vestimentis sumptis e cubiculo est egressus; rep I 18. — 2. ne quod in vestimentis telum occultaretur; of II 25.

vestio, kleiden, bekleiden, bedecken, schmücken: quasi vero nescias hunc et ali et vestiri a Caecilia; Sex Rose 147. ut (orator) deberet ea vestire atque ornare oratione; de or I 142. quarum (animantium) aliae coriis tectae sunt, aliae villis vestitae; nat II 121. »sin Centaurus Aram tenui caligans vestiet umbra; fr H IV, a, 449. cum hominibus smale vestitis; Piso 61. montes vestiti atque silvetres; nat II 132. his tabulis interiores templi parietes vestiebant; Ver IV 122. ita reconditus exquisitasque sententias mollis et pellucens vestiebat oratio; Bru 274. terra vestita floribus, herbis, arboribus frugibus; nat II 98. »cum Aquarius vestivit lumine terras; H IV, a, 726. vestita (uva) pampinis; Cato 53.

vestis, Kleid, Kleidung, Teppich: I. respondet at his vestis, argentum; fin II 23. — II. ut vestis frigoris depellendi causa reperta primo, posadhiberi coepit ad ornatum etiam corporis et dignitatem, sic . . . de or III 155. (mulier) per triennium isti stragulam vestem confecit; Ver IV 59. non explicata ueste neque proposito argento; de or I 161. pro uno civi bonos omnes mutasse uestem; Sest 27. iuvenes ii ueste posita corpora oleo perunxerunt; Tusc I 113. proferebant alii uestem linteam; Ver V 146. reperio: f. adhibeo. — III. plena domus caelati argenti optimi multaque stragulae uestis; Ver II 35. — IV. sive illa uestis mutatio ad luctum ipsorum sive ad deprecandum valebat; Sest 32. — V. qui induit muliebri ueste fueris; fr A XIII 23. ne hunc suum dolorem ueste significant; Sest 32.

vestitus, Kleidung, Bekleidung: I. 1. adde huc riparum uestitus viridissimos; nat II 98. cernes uestitus densissimos montium; nat II 161. uestitum filius mutavit; Q fr II, 3, 1. ipse ornatum ac uestitum pristinum recuperabit; Sulla 88. — 2. si Phalarim vir bonus uestitu spoliare possit; of III 29. erant aenea duo praeterea signa virginalia habitu atque uestitu; Ver IV 5. — 3. ut ad suum uestitum senatores redirent; Sest 32. — II. crudelitatem regis in togatos uestitus mutatione vitavit; Rab Post 27. — III. 1. concinnitas illa crebitasque sententiarum pristina manebat, sed ea uestitu illo orationis, quo consuerat, ornata non erat; Bru 327. venisse eo muliebri uestitu virum; A I 13, 3. — 2. ille Cyprus miser est cum victu ac uestitu suo publicatus; Sest 59.

veteranus, alt, erprob, Veteran: A. si te municipiorum non pudebat, ne veterani quidem exercitus? Phil II 61. cum C. Caesar veteranos milites convocavit; Phil V 23. — B. I. veterani [qui appellabantur], quibus hic ordo diligentissime caverant non ad conservationem earum rerum, quas habebant, sed ad spem novarum praedarum incitabantur; Phil I 6. — II. 1. eos veteranos non tueri solum, sed etiam commodis angere debo; Phil XI 37. nisi ille (Caesar) veteranos celeriter conscripsisset; ep X 28, 3. incito: f. I. tueor: f. augeo. — 2. caveo: f. I. — 3. (legio) constituta ex veteranis; Phil XIV 27. — III. ne veteranorum animos offendere; Phil XIII 13. veteranorum colonias sustulisti; Phil XIII 31. si veteranorum nutu mentes huius ordinis gubernantur; Phil X 19.

veterator, geübt, Schlaufopf: I. ipse est veterator magnus Dionysius; Q fr II 11 (13), 4. (P. Cethagus) in causis publicis nihil, in privatis satis veterator videbatur; Bru 178. — II ut ille veterator et callidus vinetus ad Hannibalem duceretur; of III 113. tum ipse L. Cotta est veterator habitus; Bru 82. vincio: f. duco. — III. non viri boni (hoc genus est), versuti potius, veteratoris, yafri; of III 57.

veteratorie, schläu, listig: quod acute et veteratore dicit; orat 99.

veterarius, schläu, listig: nihil ab isto vafrum, nihil veterotorum exspectaveritis; Ver I 141. eam (accusationem) ut citius veterotoriam quam oratoriam dices; Bru 238. splendidam quandam minimeque veterotoriam rationem dicendi (Caesar) tenet; Bru 261.

veterinus, Alter, Schläffucht: erat in eadem epistula „veterinus civitatis“; ep II 13, 3. „veterum“ generis neutri, ut Cicero: liceat faenerare veternum; fr I 24.

vetitum, Verbot; et hoc et alia iussa ac vetita populorum vim habere ad recte facta vocandi et a peccatis avocandi; leg II 9.

veto, verbieten, unteragen, verhindern: I. 1. quae (lex) est recta ratio in iubendo et vetando; leg I 33. — 2. a. cum a tribuno pl. vetaretur; sen

8. — b. cum mos maiorum tamen et exempla et gravissimae legum poenae vetarent; Piso 50. — II. 1. qui vetant quicquam agere, quod dubites aequum sit an iniquum; of I 30. ut fugere vitam ventent; Scaur 5. — 2. sicut aperte Simonides vetutus est navigare; div II 134. — 3. lex peregrinum vetat in murum descendere || asc. ||; de or II 100. rationes in ea disputatione a te conlectae vetabant mei rei publicae penitus difendere; ep V 13, 3. — III. istud vetat lex Caesaris; Phil VIII 28. cum cornix cecinerit, tum aliquid eam aut iubere aut vetare; Ac II 128. Carbonis est tertia (lex) de iubendis legibus ac vetandis; leg III 35. — IV. acta agimus, quod vetamur vetere proverbio; Lael 85.

vetulus, ältflich, alt: A. se scire aiebat ab eo nuper petitam Cornificiam, Q. filium, vetulam sane et multarum nuptiarum; A XIII 28, 4 (29, 1). ut arborem et „novellam“ et „vetulam“ (dicimus); fin V 39. ut equis vetulisi teneros anteponere solemus; Lael 67. Alfenus cum isto gladiatore vetulo cotidie pugnabat; Quint 29. — B. in „Equo Troiano“ scis esse in extremo: „sero sapiunt“. tu tamen, mi vetule, non sero; ep VII 16, 1.

vetus, alt, ehemalig, die Altwordern, alte Schriftsteller: A. Themistocles insecurus est, ut apud nos, perantiquus, ut apud Athenienses, non ita sane vetus; Bru 41. „ubi est vetus illud: num clandicat? at hic elodicat“; de or II 249. vetus est, „ubi non sis, qui fueris, non esse, cur velis vivere“; ep VII 3, 4. sex menses cum Antiocho, veteris Academiae nobilissimo et prudentissimo philosopho, fui; Bru 315. illa (Academia) vetus, haec nova nominetur; Ac I 46. Peripatetici veteresque Academicci; Tusc V 75. cognoscunt omnia istius aera illa vetera; Ver V 33. Mithridates omne reliquum tempus non ad oblivionem veteris belli, sed ad comparationem novi contulit; imp Pomp 9. colonias deducere novas, renovare veteres; agr II 34. commemorare non solum veterum, sed horum etiam recentium vel ducum vel comitum tuorum gravissimos casus; ep VI 6, 12. an veteres illae copiae coniuratorum corpori meo pepercissent? dom 58. mitto illam veterem ab ipsis dis immortalibus Etruriae traditam disciplinam; har rep 20. duces: f. comites. ut illi, unde peteretur, vetus atque usitata exceptio daretur; de or I 168. vetero exemplo atque instituto optimi cuiusque faciebant; Sulla 49. cur tantum interest inter novum et veterem exercitum? Tusc II 38. cum statuae veterum hominum deiectae (sunt); Catil III 19. ut animos novarum rerum exspectatione suspensos ad veteris imperii benivolentiam traducerem; ep XV 4, 14. ceteri novis adfinitatibus adducti veteres inimicitias saepe deponunt; Cluent 190. qui totam hanc causam vetere instituto solus peroravi; Cluent 199. f. exemplum. video esse legem veterum tribuniciam; dom 127. ad indicia veteris memoriae cognosenda; fin V 6. quicum mihi necessitudo vetus intercedit; Quint 54. ut a veteribus philosophis definitum est; of II 5. pares vetero proverbio cum paribus facillime congregantur; Cato 7. cur in re tam vetere, tam usitata quicquam novi feceris; Ver III 16. fuit is (L. Aelius) scriptorum veterum litterate peritus; Bru 205. quis veterum scriptorum non loquitur . . ? div I 31. in tua vetere sententia permanes; leg III 26. veterem indiciorum severitatem non require; Ver III 146. — B, a, I. eas (adsensiones) veteres illi, quibus omnia fato fieri videbantur, vi effici et necessitate dicebant; fat 40. quis veteres illi pervulgari artem suam nollerunt; de or I 186. haec veteres probaverunt; div I 5. — II. video r: f. I. dicunt. — III. genera veterum ac novorum numerumque permiscent; Ver II 125. quibus (verbis) instituto veterum utimur pro Latinis; fin III 5. illud nomen veterum litteris usitatius; nat III 48. numerus: f. genera, — IV.